
Učitel matematiky

Vážení středoškolští kolegové!

Učitel matematiky, Vol. 4 (1996), No. 2, 111–113

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/151456

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1996

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/151456
http://dml.cz


Re cenze

VÁŽEN1sTŘEDOŠKOLŠT1KOLEGOVE

Chtěli bychom vás upozornit , že nakladatelstv í Cornpa s

vydalo v letošním ro ce brožuru

Josef Hejnák, Karel Škrle:

Příprava k přijímacím zkoušk ám z matematiky

na VYSOkOll školu.

Doporučená cena : 37,- Kč

111

Po prostudování této publikace cít írn e povinnost vá m sděl it, ž
brožura obsahuj e vedle četných t iskových chyb a form álnfch
lledostatků i mnoho zásadních chyb věcrrého charakt .eru.

V prvním vydání brožury byly části matematické sazby ne
či telné. Tyto nedostatky byly odstraněny v dotisku, pod statné
obsahové chyby však zůstaly neopraveny.

Ve 12 t estech , z nichž každý obsahuj e 5 úlol., j e zadán í 6 úloh
neúplné či chybné (vzhledem k řešení) a zadání 21 úloh m á form ál
ní (terminologické nebo jiné) nedostatky. Ve výsledcích a navrže
ném hodnocení 60 úloh těchto testů j e 12 řešení zcela chybných , 14
řešení částečně chy bných a 22 řešení obsahuje formální nedostat
ky. Krorn ě toho v ukázkovérn "v zorově vy řešeném" 3. tes tu jsou
z 5 úloh řešeny 2 úlohy zcela chybně, 2 úlohy částečně chybně a
řešení jedné úlohy obsahuje formální nedostatky.

Pro ilustraci uvádíme dvě ukázky z "opraveného" dotisku: 1)

1) Redakce časopisuUčitel matematiky byla fasc inov á na závratným množ
st v ím chyb a závad, které výše u ved ená publikace obsahuje. Veš keré právo na
šíření těchto ch yb s i vyh ra zuj í J . Hejná k a K . Škrle; v jej ich p ublikace stojí:
Vešk erá práva vyhrazena . 2ádná čás t t éto publikac e nesmí být reprodukována

n ebo přenášena jakýmkoliv zp ů s obem vče tně elek tr on i ckéh o, rnechanick ého ,

fotografi ck ého či jin ého z ázn am u bez předcho zí dohody a písemného s volen í

nakladatele. Přes uvedené va rová ní zařazujeme jednu z připravených ukázek .



112
Recenze

Test třetí

3. Proveďte úplnou-diskusi lineární rovnice s parametrem :
2-a a

a x-i

. 3. Provedteúplnou diskusi lineární- rovnice s parametrem:
2-·a a

a x- i

Podmínky : a FO ,. X F 1.

Upravime rovnici 41 tvar ÁX =B :
"( r --'}) (2 - ar =.2a
-2 + tJ + -2x - ax =2a
a-plx = a + 2

.l a) 2-a ;rtO '

. 4 - ;rt ]

lb) 2 - a = O
a = 2 = > nemá řešeni Ox = 4.

at. l a)
Za) pro x > O

a +2>O
2-a
x E (0 :2)

2b) pro x = O

a+2 = O
2-a

J:..~
2c) pro x < O

_a+2 <o
2-a

x E (-2:0)



Recenze
113

Z nesmírného množství nejrůzněj ších "perel" této publikace
uveďme např . to, že ve výsledcích "vzorově" vyřešené 5. úlohy
3. testu (viz str. 23) j e uvedena tato rovn ice elipsy:

V závěru resení (na str. 41) je jako rovrn ce této elipsy uvedena
tato "rovnice" :

o úrovn i vyjadřování autorů názorně svědčí např. následující
cit á t z řešení 5. úlohy ll. testu :

K olmice z přílnky vede ná a procházející počátkem souřadnic má
velikost 2/3.

Velmi frekventované j sou chyby terminologické; místo o kvoci
entu geometrické posloupnosti se zásadně m luví o koefic ientu geo
m et rické posloupnosti, místo vyřešte rovnici či nerovnici se často

říká vypočtěte rovnici či nerovníci atd.

V úvodu publikace se uvádí:

K niha j e koncipována tak, aby čtenář po j ejím zvládnuti a pro
počítání si mohl být na devadesát procent jistý, že přijímací zkou.š
ky zvládne bez problému.

Na rozdíl od tohoto smělého tvrzení autorů jsme přesvědčeni ,

že uchazeči o studium na vysoké škole , kteří si publikaci zakou
pí a budou se s její pomocí nekriticky připravovat na přijímací

zkoušky, nemohou uspět. 2)

Pracovníci katedry matemctiksj FA V zCU v Plzni

2) Redakci se podařilo krátce před uzávěrkou tohoto čísla získat opravný
lístek, který je v některých brožurách vložen a který některé chyby částečně

koriguje. Opravný lístek vyvolává jistý optimismus, že při 12. vydání publi
kace bude již polovina závad odstraněna. Název opravného lístku je kuriózní:
](orektury zjištěné po od evzdání knihy do tiskárny. .


